DE ERASISTRATO CAPITA SELECTA.

Quae nuper de Erasistrato scripsimus¹⁾, quoniam ad finem perducere non licuit, nunc selectis capitibus recolemus et, si fieri potest, absolvemus. Cuius rei initium capimus a compositis medicamentis Erasistrati. Duorum enim medicaminum, quae adhuc exstant, prius illud est, quod *πάγχρηστος ὑγρά*²⁾ vel *πάγχρηστος*³⁾ vel *ὑγρά*⁴⁾ vel *ὑγροκολλούριον*⁵⁾ vocabatur, I et II huius aetatis saeculo descriptum a Celso²⁾ et Galeno³⁾, IV vel V ab Oribasio²⁾, VI ab Aetio Amideno²⁾⁴⁾, VII a Paulo Aegineta³⁾⁵⁾, X a Theophane Nonno³⁾, id quod, qua fuerit auctoritate, luce clarius indicat. At tamen verba ab ipso Erasistrato conscripta recuperare non licet, quare, quid ex omnibus locis congestis et comparatis lucremur, docebimus. Passiones, quibus Erasistratus ita medebatur, sunt haec: inflammations oculorum et nascentes et iam natae (*φλεγμονὴ ὀφθαλμῶν*), lippitudines scabrae (*όφθαλμία*), siccitas oculorum (*ξηροφθαλμία*), immobilitas oculorum (*σκληροφθαλμία*), inflammations scabiosae (*ψωροφθαλμία*), sugillatio (*ἀπόσφραγμα*), tabes pupillae (*φθίσις τῆς κόρης*), inflationes palpebrarum (*βλέφαρα τραχέα*) vel,

1) Erasistratea quae in librorum memoria latent congesta enarrantur. Lips. 1892, diss. inaug. Berol.

2) Oribas. ed. Bussemakerus et Darembergius V 136; Cels. de medic. VI 7 = ed. Darem. p. 240, 37 sqq.; Aetii medici Graeci contract. medic. tetrabil. II serm. III c. 99 per Ian. Cornarium, Lugd. 1549 p. 417 componas cum Aet. Amid. libr. medicinal. ed. Ald. Manut., Venetiis 1534, p. 141 B, 14 sqq.; 119 A, 26 sq.

3) Medicor. Graec. opera q. ext. cur. Car. Gottl. Kuehnii, Lips. 1821—33, 26 voll. in 28 partt. (infra K littera designabitur) XII 735; Paul. Aegin. libr. VII, Basil. 1538, p. 73, 27; Theophan. Nonn. epit. de curat. morbor. c. 49 = ed. Steph. Bernardus, Gotha et Amstel. 1794, tom. I p. 208 sqq.

4) Aet. Amid. ed. Ald. Manut., Venet. 1534, p. 126 A 18. 26; B 41; 134 A 22; 136 B 51; 137 A 6.

5) Paul. Aegin. libr. III c. 22 = ed. Basil. 1538 p. 73, 13 sqq. Obiter de hoc medicamento egimus in Fleckeiseni annal. 1892 p. 683 sq. *die plethora bei Erasistratos.*

ut paucis dicamus, omnes fere oculorum morbi (*όφθαλμία*), quae in naribus existunt (*τὰ ἐν τοῖς μυκτήρσι*), quae in meatu auris nascuntur (*τὰ ἐν τῷ πόρῳ τοῦ ὀτού*), sanies ulceraque aurium (*ώτα πνοργοοῦντα*), omnes fere passiones aurium (*ώταλγία*), nomae oris (*τὰ ἐν τῷ στόματι, ἐν στόματι νομαὶ*), tonsillarum inflammations (*παρισθμία*), uvae inflammations (*σταφυλᾶ*), angina (*συνάγχη* vel *κυνάγχη*), nomae in pudendis nascentes (*ἐν αἰδοίοις νομαὶ, αἰδοῖα ἡλιωμένα*), reliquarum, ut breviter scribamus, corporis partium ulcera nigra (*μελανίαι ἐπὶ τῶν ἔλκων*) et aegre cicatricem recipientia (*ἔλκη δυσεπούλωτα, οὐχ ὑγιαζόμενα*). Ratio autem componendi duplex est, altera vetustior, altera recentior, quarum hanc in illa interponemus:

Sume aeris tosti = χαλκοῦ κεκαυμένου denarios II (I Theoph. Nonn.), *murrhae = σμύρνης den. I* (III Theoph. Nonn. poster. in form., Aët. Amid., Paul. Aegin.), *cupri ferrive sulfurosi tosti = μίσυος ὀπτοῦ den. I* (III Nonn. in II form.), *piperis den. I* vel *πεπέρεως ὄβ. β' (πεπέρεως λευκοῦ κο. ιβ'* Theoph. Nonn. in II form.), *croci sesquidrachmam = κρόκου τριάβολον, vini Chii veteris austeri cochlearia III* (*κο. α' = heminam X unciarum* Theoph. Nonn. in II form.), *contere, tum admisce vini Cretici dulcis heminam* (apud alios $\frac{1}{2}$ *κο.* vel *cochlear. II*), *coque in aereo vase ad tenuem ignem usque ad spissitudinem mellis et repone in aerea pyxide; Celsus²⁾*, cum uterere, mel et vinum addi iussit.

Alterum autem medicamentum, quod harum rerum periti omnes adhuc neglexerunt, exstat in , *Gynaeciorum sive de Mulierum Affectionibus Commentariis Graecorum, Latinorum, Barbarorum etc.*⁴ i. e. in Bauhini *Gynaeciis*⁶⁾, ubi haec leguntur:

<i>Fortius pessarium ad tumorem et impetum vulvae, quod Erasistratus fecit, quo utebatur regina, et laudabatur magnifice. Ibid.⁷⁾</i>	
<i>* alias fructice</i>	<i>Papaver viride cum* fructu suo sume, ut superius diximus, tunsum in pila⁸⁾ lignea, et exprime succum usq; ad * sext. j. deinde adijcito passi boni sext. j. et immittit etiam vinum, dein excoque ad tertiam, et per linteum cola, et quod humoris expresseris, repone: deinde tere galbani* Θ. ij. hoc diligenter trito, adijce opii 5.j. hoc</i>
<i>* alias sext. ij.</i>	
<i>* alias scrup. iij.</i>	

6) Basil. 1586, tom. I p. 59.

7) Ex Cleopatrae I et II libro Gynaeciorum.

8) *dila* ed. Spachii, Argent. 1597.

iterum tere, et decoctioni adde, et iterum decoque, postque in sole tere, ubi siccando succi plurimum recipiat, donec ceroti fiat crassitudo. Cum autem uti volueris, ex eo cum oleo rosaceo distempera, et pessarium illine, et subijce, quia omnes impetus tollit, et cumulat, et somnium facit. Est enim optimum, quia ego expertus sum.

Cetera perierunt. Sed iam his rebus expositis Erasistratum simplicia medicamenta ad homines sanandos adhibuisse⁹⁾, ignota autem respuisse¹⁰⁾ apparebat, id quod dissertationis capitinis VIII medicaminum serie ostenditur et Dioscorides Pedanius¹⁰⁾ exemplis fellis elephanti et crocodili, sanguinis et ovorum testudinis usus comprobavit. Papaver autem in *digitis deorum* — ita enim medicamina appellabat¹¹⁾ — quod mortiferum et visui noxiū habebat, non ponebat.¹²⁾

Erasistratum aetate maxime proiecta arti dissecandi vacare coepisse in vita enarranda exposuimus¹³⁾ eiusque de hac re scripta, *διατρέσεων* libros II et *ἀνατομῶν* libros minimum II¹⁴⁾ commemoravimus. Quorum frustula si nulla essent, tamen Erasistratum magnam sibi in anatomia laudem comparasse non ignoraremus. Etenim Galenus eum ait disciplinam corpora secandi per longum temporis spatium plane neglectam post Hippocratem instaurasse¹⁵⁾ aliasque, si inanes esse arterias uno administrationis modo ostendi posset, hunc primum eam inventurum fuisse affirmavit.¹⁶⁾ Aperiebat autem cum alia animalia mortua¹⁷⁾, tum haedos recentes a partu.¹⁸⁾ In illis enim quaerebat de natura cerebri (*ἐγκέφαλος*)

9) K XI 433; XII 903.

10) K XXVI 77.

11) Plutarch. *quaest. compotat.* IV 1 III § 15 = *Moral.* ed. Didot. tom. II p. 805, 39 sqq.

12) Plin. *hist. nat.* XX 76, 3, ubi Diagoras quoque laudatur; K XXVI 600 sq.

13) Erasistratea pag. 13.

14) *ibid.* pag. 15.

15) K V 650. Welckerus (*Kleine Schriften* III, Bonnae 1850, p. 221) erravit, quod hoc loco Galeniano usis concedendum esse putavit veteres ante Hippocratem humana corpora aperuisse; de cadaveribus tale quid concedi posse Welckerus ipse supra (p. 220) indicarat.

16) K II 648.

17) K V 603 sq.

18) K II 648 sq.

eiusque arteriarum et venarum et nervorum¹⁹⁾, de natura oculorum²⁰⁾, narium²⁰⁾, aurium²⁰⁾, linguae²⁰⁾, partis inter pectus et umbilicum sitae (*ἐπιγάστριον*) eiusque arteriarum²¹⁾, cordis²²⁾, cuius valvolas tricuspides (*τριγλάχινες ὑμένες*)²²⁾ primus diligenter descriptis, ventris²³⁾, intestinorum, imprimis ieuni (γῆστις)²⁴⁾, et in intestinum [ieenum] exortus (*ἡ εἰς τὸ [λεπτὸν] ἔντερον ἐκφυσίς*)²⁴⁾: in his lactium (*μεσεντέριον*)²⁵⁾ naturam perscrutabatur. Quin etiam hominum corpora dissecuit, ut cerebrum eiusque venas arterias nervos¹⁹⁾, oculos, nares, aures, lingua¹⁹⁾, qualia sint, cognosceret. Alias quoque corporum partes eum aperuisse veri simile est, quanquam non traditur. Neque eorum corpora neglexit, qui morbo quodam affecti mortui erant, quod genus huius aetatis medici anatomiam pathologicam dictitant. Qui factum est, ut iecur, colum (*καῶλον*), vesicam eorum, qui a cenchride (*κέγχρος*), serpente perniciose, morsi erant, corrupta esse inveniret²⁶⁾ atque hydropicorum iecur saxeum esse²⁷⁾ et vomicas sive internas collectiones (*ἐμπνήματα*) in cor²⁸⁾ vel intestina inter et peritonaeum²⁹⁾ facillime pervenire. Quae corpora ab Aegyptiorum regibus medicis tradita esse Plinius nomine Erasistrati non addito narrat³⁰⁾; Celsus³¹⁾ quod Herophilum et Erasistratum nocentes homines ex carcere acceptos vivos aperuisse scripsit, fidem temere habuit eis, qui ad obtrectandum non minus prompti sunt quam ad calumniandum et Tertullianus maiore quam par est invidia odioque in paganos inflammatus eum secutus est Herophilum ,maiorum

19) K III 673; V 602 sqq.; 646. Cf. quoque ea quae de cerebro in not. 111 sqq. dicemus.

20) K V 604.

21) K IV 718.

22) K II 624; V 548 sqq.; cf. etiam not. 184 sq.

23) K III 345.

24) K III 345 componas cum 347.

25) K II 648 sq.

26) Dioscor. Pedan. apud K XXVI 72.

27) Cael. Aurelian. morb. chron. (= Ce) III 8 = C. A. de morb. acut. et chron. libri VIII Io. Conradus Amman rec., Amstelaedami 1722 (= CA) p. 473. *Ed. Venet. 1757 p. 346 f. 111.*

28) Ib. V 10 = CA p. 586; 589. *Ed. Venet. 1757 p. 429 § 103,*

29) Ib. = CA p. 595. *Ed. Venet. 1757 p. 436 § 127*

30) Hist. nat. XIX 5.

31) De medic. prooem. = ed. Darem. p. 4, 36 sqq.

prosectorem appellans.³²⁾ Ita enim eius opprobrium iudicandum esse ultiro concedet qui proxime antecedentia perlegerit, ubi mediorum, generis humani conservatorum, instrumentum, quod ἐμβρυοσφάντης appellabatur, sicam latronum esse significavit. Obstant ni mirum complura: primum enim ob Aegyptiorum religio-nem³³⁾ corpora aut cadavera dissecare nemini licebat nisi sacerdotibus, qui sollemnes ritus et caerimonias veterum secuti in occulto hoc munere fungebantur; vivos autem homines incidere nemini unquam gentium licuit. Ptolemaeum autem ab illo more descivisse Erasistratus indicavit, ut modo vidimus, ab hoc non indicavit neque omnino credi potest. Huc accedit quod Erasistrato multos inimicos fuisse manifestum est, experimentis morbos medentes, quos ob stultitiam superbiamque riserat³⁴⁾, fortasse etiam venas secantes, IV principia defendantes, vehementer purgantes, Herophileos. Illud vero, quod ab aliis³⁵⁾ argumenti loco sumitur, nihili est, scilicet euni, quod arterias sanguinis expertes esse arbitratus sit³⁶⁾, neminem incidisse, cum arteriae mortuorum sanguine congelante exsangues esse re vera videantur. Quae cum ita sint, et Sprengelium³⁷⁾

32) Harnackius (*Medizinisches aus der ältesten Kirchengeschichte* in libro qui inscribitur *Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Litteratur von Gebhardt und Harnack VIII*, Lips. 1892, p. 69) vertit *Fleisch-hacker*. De anima c. 25.

33) Hieronymi (dissert. inaug. hist.-med. exhib. Erasistrati Erasistrateorumque hist., Ienae 1790, p. 25) non iniuste fecit, quod ad libellum ,Hippocrates corpora humana insecurerit necne' etc. revocavit, qui invenitur cum Christ. Godofredi Gruner, *De Aegyptiorum veterum anatomie* libello in ,analectis ad antiquitates medicas, quibus etc., Vratisl. 1774. De Erasistrato agit p. 90. Neque inutilia sunt quae Fredericus Falkius novissime exposuit *Die geschichtliche Entwicklung der experimentellen Medicin in actis inscriptis Virchows Archiv für pathologische Anatomie und Physiologie und für klinische Medicin* tom. CXXXII fasc. 2 (1893) p. 217—229, imprimis p. 221, 225, 226.

34) Dioscor. Pedan. apud K XXVI 49, quos Iourdanus (dictionn. des sciences méd.) non immerito increpuit.

35) Eloy, *dictionn. hist. de la médec. anc. et mod.*; Dujardin, *hist. de la chirurg.*, Paris 1774, p. 326, quem Marxius *Herophilus, ein Beitrag zur Gesch. d. Med.*, 1838, commemoravit; *Essai hist. sur l'école d'Alexandrie* par Iacq. Matter, Paris. 1820, tom. I p. 79.

36) Cf. v. c. K II 597.

37) *Versuch einer pragmat. Gesch. der Arzneikunde*, Hal. 1821, tom. I p. 533 sq.

et Marxium³⁸⁾ et Wunderlichium³⁹⁾ minus fidenter fabulam istam reprobasse suo iure miretur quis, ceteri, quosquos vidi, melius rem egerunt.⁴⁰⁾

Quo clarius quae Erasistratum inter et Galenum ratio intercedat, cognoscatur, non inutile esse putamus ea, quae in alterius doctrina manca alteri visa sint, in unum congerere; nam cum tantum Galeni studium vituperandi fuerit, in reliquis rebus ambos consensisse quilibet concedet. Atque ita materiam mente reco-
luimus, ut vituperationibus prolatis in singulas inquire differamus, et quod multae verae sunt et quod disputationis rivulus in mare immensum nos non proripere non posset, de silva autem in uni-
versum iudicare non dubitemus, cum amplexuri quaeque de Erasi-
strato in litterarum memoria exstant, tum laudis partem, quam Galenus ei detrahit, quamvis alioquin factum expiarit, huic resti-
tuturi. Quoniam Erasistratum facultatem attrahendi (*ἔλκτικὴ δύ-
ναμις*)⁴¹⁾ et IV differentias seu principia innata (*τὸ δερμὸν, τὸ
ψυχόδν, τὸ ξηρὸν, τὸ δύγρόν*)⁴²⁾ esse negasse satis copiose prius descriptsisse nobis videmur, non est cur hanc quaestionem nunc redintegremus. Nec de arteriis sanguinis expertibus⁴²⁾ habemus quae addamus. De natura autem atomorum Erasistratum nihil docuisse Galenus scripsit⁴³⁾, cum et impatibilia et immutabilia et sterilia ea esse a primo statuisset⁴⁴⁾, comprobare non conatus esset, quam ob rem naturam compositorum i. e. animantium (*τὰ φύσει συνεστῶτα*)⁴⁵⁾ recte dispicere non potuit⁴⁵⁾ neque eorum functiones animales (*αἱ ἐνέργειαι αἱ φυσικαὶ*).⁴⁶⁾ At tamen de omnibus se disputaturum ait in initio *τῶν καθ' θλον λόγων.*⁴⁷⁾ Quarum est procreatio suorum (*ἡ τῶν χυμῶν γένεσις*), cuius nec rationem⁴⁸⁾ nec vim effectumque⁴⁹⁾ intellexit, ut Galeniana verba nostra

38) De Herophili, celeberr. med., vita etc., Gotting. 1836, p. 102.

39) *Gesch. d. Med.* p. 22.

40) In quo numero Falkius quoque est II. p. 225.

41) Cf. pag. 19 dissert.

42) Cf. dissert. pag. 20.

43) K X 400.

44) Cf. dissert. pag. 19.

45) Ib. not. 18).

46) K II 112.

47) K XV 14.

48) K II 107; 132; 141; III 541; V 123 sqq.; 132; 137; XVI 39; XVII I 506.

49) K VIII 191.

faciamus. Itaque qui cibi bono malove suco sint, omnino non cognovit⁵⁰⁾ nec de victu (*ἐπιτήδευμα*) praecepta accurata aut perfecta composuit⁵⁰⁾, velut Galenus⁵¹⁾ huic vituperavit, quod mel iuvenibus calidioribus natura misereque vitam degentibus in flavam bilem mutari coque obnoxium esse, senibus, quod sanguis fieret, salutare esse ignorasset. Sucorum autem, quos neglexisse dicitur, sanguis longe nobilissimus est neque aut quomodo⁵²⁾ aut cur⁵³⁾ in venis procreetur, utilēm quaestionem esse putabat ac similiter in bile⁵⁴⁾ et flava⁵⁵⁾ et atra⁵⁶⁾, et pituita (*φλέγμα*) et saliva⁵⁷⁾ fecit. Atque omnem de concoctione quaestionem quasi nullius momenti in re medica esset, omisit⁵⁸⁾, cum qua de causa stomachus cibis se circumdet⁵⁹⁾ quidque aëre una cum cibis devorato fiat⁶⁰⁾ quaerere oblitus sit. Nec cur tantae arteriae in renes ducant⁶¹⁾ aut in intestinum [iejunum] exortus talis sit natura⁶²⁾ aut in duabus tunicis ventriculi plane contraria sit dispositio fibrarum (*αἱ τῶν ἵνων ἐπιβολαὶ*)⁶³⁾ dignum rebatur esse, quod examinaretur. — In morbis antem curandis Galenus Erasistratum maxime increpabat, quod eorum neque originem aut causam⁶⁴⁾ nec naturam⁶⁵⁾ recte perspexisset, ita ut *διαγρωστικὸς* nullus esset, velut in atonia⁶⁵⁾ et in inflammatione.⁶⁶⁾ Eas quidem passiones, quae organicae appellarentur⁶⁷⁾, i. e. quae a conformatione, situ, praecellentia, acri sensu proficiscerentur⁶⁸⁾, eum recte sanasse, quae ex elementorum natura (*διοιομέσεις*)